
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 시립도서관

시립도서관 1,301,051 1,547,513 △246,462

국 54,027

도 84,672

시 1,162,352

공공도서관운영 1,251,991 1,498,373 △246,382

국 54,027

도 84,672

시 1,113,292

도서관 시설물 운영 1,037,191 1,276,363 △239,172

국 54,027

도 84,672

시 898,492

도서관운영(본관) 306,296 288,533 17,763

101 인건비 69,796 58,533 11,263

04 기간제근로자등보수 69,796 58,533 11,263

◐도서관 환경정비 인부임 18,909

ο 환경정비인부임(공휴일,일요일)

12,470

ο 환경정비 인부임(토요일)

4,699

ο 고용보험료등 1,740

◐도서정리 및 자료대출 50,887

ο 기본급 29,518

ο 수당 및 4대 보험료 등 12,470

ο 토요근무수당(어린이도서방)

4,699

ο 퇴직금 4,200

90,360원*69일*2명

90,360원*52일*1명

17,400,000원*10%*1명

60,240원*245일*2명

12,469,680원

90,360원*52주*1명

2,100,000원*2명

201 일반운영비 221,000 211,000 10,000

01 사무관리비 52,000 52,000 0

◐일반수용비 48,838

ο 본관 47,778

­도서관운영 업무추진 3,500

­침구세탁 및 구입 216

­사무용품 구입 3,600

­현황판 제작 750

­홍보용 플래카드 제작

249

­청소용품 구입 1,800

­시설관리용품 구입 1,000

­전기용품 구입 2,000

­화장실용 화장지 구입

5,760

­도서관 소방종합정밀 점검료(본관/만경/

금구분관) 2,500

3,500,000원

216,000원

300,000원*12월

250,000원*3종

100,000원*2개+49,000원*1개

150,000원*3종*4회

100,000원*5종*2회

100,000원*10종*2회

40,000원*12박스*12월

2,500,000원*1회
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­도서관 실내 소독비 3,070

­실내공기질 측정 및 분석비 지급

1,000

­저수조 물탱크 청소 4,000

­승강기 정기검사 수수료 150

­정수기 유지관리 2,100

­승강기 안전관리대행 용역

2,383

­무인경비용역(본관,금구,만경)

4,200

­전기안전관리대행 용역비 4,000

­시립도서관 소방시설 안전관리대행용역

1,500

­이용자용 핸드타올 4,000

ο 어린이도서방 1,060

­자료검색용 PC관리클라이언트 프로그램

구입 100

­신문 및 정기간행물 구독료

960

◐급량비 3,162

ο 부서운영 업무추진 3,162

110원*6,976㎡*4회

1,000,000원*1회

2,000,000원*2회

150,000원*1회

100,000원*7대*3회

2,383,000원*1회

4,200,000원*1회

4,000,000원

1,500,000원*1회

1,000,000원*4분기

100,000원*1개

20,000원*4종*12월

3,162,000원

02 공공운영비 169,000 159,000 10,000

◐공공요금및제세 138,000

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 30,000

ο 청사 노후 시설장비 20,000

ο 청사 냉난방기 청소 5,450

ο 화장실 양변기 뚜껑 교체 4,550

138,000,000원

1,000,000원

1식*20,000,000원

5,450,000원

4,550,000원

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

◐공공도서관 운영 7,0007,000,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐해충 퇴치약품(본관,어린이도서방)

5,0005,000,000원

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

◐어린이도서방 도서 반납함 1,500

◐본관 1층 로비 접이식 책상 2,000

1,500,000원

500,000원*4개

도서관 장서 및 프로그램 운영관리 206,819 163,128 43,691

101 인건비 3,494 3,003 491

04 기간제근로자등보수 3,494 3,003 491

- 2 -



부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐도서정리 및 장서점검 3,4943,493,920원

201 일반운영비 78,925 71,605 7,320

01 사무관리비 33,000 33,000 0

◐일반수용비 27,600

ο 사서열람 업무추진 2,500

ο 신문 및 정기간행물 구독료

5,400

ο 종합자료실 등 5개소 소모품 구입

18,000

ο 종합자료실 등 5개소 청소용품 구입

1,700

◐운영수당 2,100

ο 운영위원회 참석수당 2,100

◐급량비 3,300

ο 신간,기증도서 및 장서점검 3,300

2,500,000원

15,000원*30종*12월

300,000원*5개소*12개월

340,000원*5개소

70,000원*15명*2회

3,300,000원

02 공공운영비 45,925 38,605 7,320

◐공공요금및제세 3,120

◐시설장비유지비 41,605

◐휴대폰본인확인 이용료(홈페이지,자료실)

1,200

3,120,000원

41,605,000원

1,200,000원

202 여비 4,300 4,300 0

01 국내여비 4,300 4,300 0

◐사서열람 업무추진 4,3004,300,000원

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◐회원증 2,000

◐회원증용 리본 2,400

◐도서습기제거제 1,920

◐도서방충제 1,680

2,000,000원

200,000원*1개소*12개월

40,000원*4개소*12개월

35,000원*4개소*12개월

207 연구개발비 39,000 4,520 34,480

02 전산개발비 39,000 4,520 34,480

◐코라스 및 이용자PC 백신프로그램 (89user)

4,000

◐홈페이지 구축 35,000

4,000,000원

35,000,000원*1식

405 자산취득비 73,100 71,700 1,400

01 자산및물품취득비 73,100 71,700 1,400

◐종합자료실 책상 2,500

◐종합자료실 서가 1,400

◐종합자료실 의자 2,000

◐종합자료실 프린터기 700

◐종합자료실 스캐너 500

◐웹방화벽 구축 34,000

500,000원*5개

700,000원*2개

200,000원*10개

700,000원*1개

500,000원*1개

34,000,000원*1식
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐유해차단시스템 22,000

◐웹서버 10,000

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

공공도서관 개관시간 연장(자체) 18,562 38,667 △20,105

101 인건비 13,825 33,930 △20,105

04 기간제근로자등보수 13,825 33,930 △20,105

◐공공도서관 개관시간 연장운영 주말 사서 업

무지원 13,82513,825,000원

201 일반운영비 4,737 4,737 0

01 사무관리비 4,737 4,737 0

◐공공도서관 개관시간 연장사업 운영

4,7374,737,000원

공공도서관 개관시간 연장(보조) 115,394 86,905 28,489

국 51,927

시 63,467

101 인건비 111,794 83,905 27,889

국 50,307

시 61,487

04 기간제근로자등보수 111,794 83,905 27,889

◐공공도서관 개관시간 연장운영 인건비

111,794111,794,000원

국 50,307

시 61,487

201 일반운영비 3,600 3,000 600

국 1,620

시 1,980

03 행사운영비 3,600 3,000 600

◐공공도서관 개관시간 연장 프로그램운영

3,6003,600,000원

국 1,620

시 1,980

작은 도서관 운영지원(보조) 231,280 188,800 42,480

도 84,672

시 146,608

307 민간이전 191,280 148,800 42,480

도 72,672

시 118,608

02 민간경상사업보조 191,280 148,800 42,480

◐작은도서관 운영지원 191,280191,280,000원

도 72,672

시 118,608

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◐작은도서관 자료구입 40,00040,000,000원
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,000

시 28,000

만경도서관 운영 66,179 43,258 22,921

101 인건비 23,520 19,949 3,571

04 기간제근로자등보수 23,520 19,949 3,571

◐도서관 장서점검 및 환경정비 인부임

1,000

◐도서정리 및 자료대출 22,520

ο 기본급 15,060

ο 수당 및 4대보험료 등 7,460

1,000,000원

60,240원*250일*1명

7,459,200원

201 일반운영비 17,309 17,309 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◐일반수용비 8,900

ο 만경분관 운영 업무추진 520

ο 침구세탁 및 구입 240

ο 사무용품 구입 1,600

ο 화장실용 화장지 구입 800

ο 환경정비용품 구입 600

ο 청소용품 구입 900

ο 신문 및 정기간행물 구독료

1,440

ο 정수기 유지관리 300

ο 전기안전관리비 2,500

◐급량비 3,100

ο 만경분관 업무추진 3,100

520,000원

240,000원

400,000원*4회

40,000원*20박스

300,000원*2회

100,000원*3종*3회

15,000원*8종*12월

100,000원*1대*3회

2,500,000원

3,100,000원

02 공공운영비 5,309 5,309 0

◐공공요금및제세 360

◐시설장비유지비 4,949

ο 만경분관 4,949

30,000원*12월

4,949,000원

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐만경도서관 운영 2,0002,000,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◐도서방충제등 구입 4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 19,350 0 19,350

01 시설비 19,350 0 19,350

◐만경도서관 주차장토지매입 19,35019,350,000원

금구도서관 운영 79,661 72,072 7,589

101 인건비 53,352 48,089 5,263

04 기간제근로자등보수 53,352 48,089 5,263
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐도서관 장서점검 및 환경정비 인부임

1,000

◐도서정리 및 자료대출 52,352

ο 기본급 30,120

ο 수당 및 4대보험료 등 22,232

1,000,000원

60,240원*250일*2명

22,231,160원

201 일반운영비 18,309 17,483 826

01 사무관리비 13,000 13,000 0

◐일반수용비 9,900

ο 금구분관 운영 업무추진 773

ο 침구 세탁 및 구입 240

ο 사무용품 구입 1,315

ο 화장실용 화장지 구입 800

ο 환경정비용품 구입 600

ο 청소용품 구입 600

ο 신문 및 정기간행물 구독료

1,440

ο 정수기 유지관리 600

ο 전기안전관리대행용역비 3,532

◐급량비 3,100

ο 금구분관 업무추진 3,100

773,000원

240,000원

131,500원*10회

40,000원*20박스

300,000원*2회

100,000원*3종*2회

15,000원*8종*12월

100,000원*2대*3회

3,531,700원

3,100,000원

02 공공운영비 5,309 4,483 826

◐시설장비유지비 5,309

ο 금구분관 운영 5,3095,309,000원

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐금구분관 운영 2,0002,000,000원

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

◐도서방충제등 구입 4,5004,500,000원

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

◐도서반납함 1,5001,500,000원

책 읽는 쉼터 운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◐책읽는 쉼터 운영 도서구입비(읍.면.동및 민

원실) 10,00010,000,000원

다문화 서비스 지원사업(보조) 3,000 0 3,000

국 2,100

시 900

201 일반운영비 3,000 0 3,000

- 6 -



부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,100

시 900

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◐다문화프로그램 지원사업 3,0001식*3,000,000원

국 2,100

시 900

문화교실운영 114,800 122,010 △7,210

시민교양강좌운영(본관) 101,780 109,990 △8,210

201 일반운영비 37,400 36,500 900

03 행사운영비 37,400 36,500 900

◐문화교실 및 교양강좌 현수막 홍보물 제작

1,500

◐수강생 작품전시회 운영물품 2,000

◐도서관 주간(4월) 2,000

◐독서의달행사(9월) 4,000

◐독서교실(여름,겨울) 3,000

◐도서관 현장 체험학습 견학 1,000

◐문화교실 운영 8,000

◐찾아가는 도서관 프로그램 운영 2,000

◐다문화행사 프로그램 운영 1,000

◐자원봉사자 교육 및 간담회(책읽어주는 토요

일,북스타트) 500

◐북스타트 책꾸러미 구입 9,000

◐북스타트 운영 2,000

◐도서관 대회 참가비 400

◐문화가 있는날 운영 1,000

1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

500,000원

20,000원*450명

2,000,000원

80,000원*5명

1,000,000원

301 일반보상금 58,380 59,490 △1,110

09 행사실비보상금 2,020 5,010 △2,990

◐북스타트 자원봉사자 교통비 등

1,500

◐도서관 책읽어주는토요일 자원봉사자 교통비

등 520

10,000원*5명*30회

10,000원*52회

11 기타보상금 56,360 54,480 1,880

◐문화교실 운영 강사수당(독서교실,작가와의

만남,인형극,문화가 있는날 등) 52,740

◐다문화행사 프로그램 강사수당 560

◐찾아가는 도서관 프로그램 강사수당

560

◐북스타트 프로그램 강사수당

2,500

52,740,000원

560,000원

560,000원

250,000원*5회*2명

405 자산취득비 6,000 14,000 △8,000

01 자산및물품취득비 6,000 14,000 △8,000

◐장애인열람실 교육용 TV 구입 6,0006,000,000원
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 문화교실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시민교양강좌운영(만경분관) 6,600 6,100 500

201 일반운영비 4,100 3,600 500

03 행사운영비 4,100 3,600 500

◐문화프로그램 및 찾아가는 도서관 홍보물 제

작 500

◐도서관 주간(4월) 1,000

◐독서의달(9월) 행사 1,000

◐독서교실(여름) 500

◐찾아가는 도서관 600

◐문화가 있는날 프로그램 500

100,000원*5종

200,000원*5종

200,000원*5종

100,000원*5종

30,000원*20회

100,000원*5회

301 일반보상금 2,500 2,500 0

11 기타보상금 2,500 2,500 0

◐독서교실, 찾아가는 도서관,문화가 있는날 프

로그램 강사수당 2,5002,500,000원

시민교양강좌운영(금구분관) 6,420 5,920 500

201 일반운영비 3,920 3,420 500

03 행사운영비 3,920 3,420 500

◐문화행사 및 찾아가는 도서관 홍보물 제작

600

◐도서관 주간(4월) 600

◐독서의 달(9월)행사 1,200

◐독서교실(여름) 600

◐찾아가는 도서관 720

◐문화프로그램 200

100,000원*6종

100,000원*6종

200,000원*6종

100,000원*6종

40,000원*18회

100,000원*2회

301 일반보상금 2,500 2,500 0

11 기타보상금 2,500 2,500 0

◐독서교실,찾아가는 도서관,문화프로그램 강사

수당 등 2,5002,500,000원

자료구입 100,000 100,000 0

자료구입(도서, 비도서) 100,000 100,000 0

405 자산취득비 100,000 100,000 0

02 도서구입비 100,000 100,000 0

◐자료구입(도서,비도서) 100,000100,000,000원

행정운영경비(시립도서관) 49,060 49,140 △80

기본경비(시립도서관) 49,060 49,140 △80

기본경비(시립도서관) 49,060 49,140 △80

201 일반운영비 21,060 22,620 △1,560

01 사무관리비 21,060 22,620 △1,560

◐운영수당 21,060

ο 일직수당(본관) 7,14060,000원*119일*1명
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부서: 시립도서관

정책: 행정운영경비(시립도서관)

단위: 기본경비(시립도서관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 일직수당(본관자료실,토요일)

4,560

ο 일직수당(어린이도서관)

3,120

ο 일직수당(만경분관) 3,120

ο 일직수당(금구분관) 3,120

60,000원*38일*2명

60,000원*52일*1명

60,000원*52일*1명

60,000원*52일*1명

202 여비 21,600 21,600 0

01 국내여비 21,600 21,600 0

◐종합출장여비 21,600100,000원*18명*12월

203 업무추진비 6,400 4,920 1,480

02 정원가산업무추진비 1,360 720 640

◐시립도서관 1,36040,000원*34명

04 부서운영업무추진비 5,040 4,200 840

◐부서운영업무추진비 5,040420,000원*12월
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